COMISSÃO  DA  AMAZÔNIA  E  DOS  POVOS  ORIGINÁRIOS  E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  celebrar  os  112  anos  do
Hospital  Ophir  Loyola,  discutir  seu  papel
fundamental  no  tratamento  de  câncer  na
região  amazônica,  bem  como  debater  os
avanços e desafios na área oncológica, em
consonância com o I Congresso Amazônico
da Oncologia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência  pública  para  celebrar  os  112  anos  do  Hospital  Ophir  Loyola,

localizado em Belém do Pará, e discutir  seu papel crucial  no tratamento de

câncer na região amazônica, bem como debater os avanços e desafios na área

oncológica, em consonância com o I Congresso Amazônico da Oncologia.

Para a referida audiência, solicitamos que sejam convidadas as

seguintes autoridades e especialistas:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Dr. Jaques da Silva Neves - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola;

3. Dra Margareth Braun - Diretora Ensino e Pesquisa HOL;

4. Representante da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará;

5. Representante do Instituto Nacional de Câncer (INCA).

*C
D2

46
87

68
60

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246876860900

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

4
12

:0
7:

56
.8

27
 -

CP
O

VO
S

2

JUSTIFICAÇÃO

O Hospital  Ophir Loyola (HOL), instituição de saúde fundada

em 6 de outubro de 1912, desempenha um papel de extrema relevância para o

estado  do  Pará  e  para  toda  a  região  amazônica.  Como  Centro  de  Alta

Complexidade em Oncologia do Estado do Pará (CACON), o HOL assume a

responsabilidade pelo atendimento de mais de 70% dos casos de câncer no

estado, além de ser reconhecido como referência nas áreas de neurocirurgia,

nefrologia e transplantes.

No ano de 2024, o hospital celebra um marco significativo: 112

anos de existência, o que representa mais de um século de serviços dedicados

à  população.  Paralelamente  a  esta  comemoração,  o  HOL  demonstra  seu

compromisso contínuo com o avanço da medicina ao organizar o I Congresso

Amazônico da Oncologia,  agendado para os dias 14 a 16 de novembro de

2024, no Hangar - Centro de Convenções da Amazônia, em Belém do Pará.

O evento objetiva promover a atualização técnico-científica e

fomentar a disseminação de conhecimentos nos campos da oncologia e alta

complexidade,  bem  como  reafirmar  o  papel  do  HOL  como  instituição  de

vanguarda na área da saúde.

Diante do cenário de notável relevância histórica e científica,

torna-se imperativo que esta Casa Legislativa promova um debate aprofundado

sobre o papel fundamental do Hospital Ophir Loyola no tratamento do câncer

na Amazônia. Para isso, devem ser discutidos os avanços alcançados ao longo

de sua história,  bem como os desafios que se apresentam no horizonte da

oncologia regional.

Além de proporcionar uma oportunidade ímpar de celebrar os

112 anos de história e as inestimáveis contribuições do Hospital Ophir Loyola

para  a  saúde  pública  da região,  a  audiência  pública  permitirá  uma análise

minuciosa do cenário atual do tratamento oncológico na região amazônica, o

que  possibilita  identificar  as  áreas  que  demandam  maior  atenção  e

investimento.

*C
D2

46
87

68
60

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246876860900

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

4
12

:0
7:

56
.8

27
 -

CP
O

VO
S

3

Considerando a importância incontestável deste debate para o

avanço  da  saúde  pública  na  região  amazônica,  contamos  com  o  apoio

inestimável  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste  requerimento  e  a

consequente  realização  desta  audiência  pública  de  suma importância.  Este

evento não apenas honrará o legado do Hospital Ophir Loyola, mas também

contribuirá significativamente para o futuro da oncologia na Amazônia.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado AIRTON FALEIRO

*C
D2

46
87

68
60

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246876860900

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

4
12

:0
7:

56
.8

27
 -

CP
O

VO
S